
IB03  :   Le frazioni di Castiglione  
Scaricare la traccia :                                                                                            gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                           
Aspetti significativi del percorso 
Il sapiente lavoro dell’uomo su scoscese pendici dei monti ha saputo trasformare e modellare con un insieme 
armonioso di abitazioni e terrazzamenti molti posti delle Alpi, qui in questa località della Valle Anzasca ha 
conciliato storia, arte e natura creando un paesaggio ancora oggi gradevole. Le frazioni intorno al nucleo 
centrale dove spicca la Chiesa, le case tipiche, le cappelle, forni, mulini, Oratori ed il gruppo storico di 
Colombetti ne sono un esempio. 
  
Breve descrizione del percorso 
Partiti da Castiglione centro punto di fermata Bus si sale per vedere la chiesa parrocchiale dedicata a San 
Gottardo Vescovo, con la piazza antistante dedicata ai due partigiani trucidati dai tedeschi Aldo Saglio Salti 
e Sergio Ionghi, si scende poi alla frazione  Colombetti per visitare  la piazza e la cappelletta  dedicate a Don 
Giuseppe Rossi. 
Da Colombetti si ritorna alla strada alla località Urià e, dopo una breve salita su una scalinata, si prende a 
percorrere la strada asfaltata che conduce alle frazioni alte e alla località Case Paita, si prende la mulattiera 
sulla Stra Granda in direzione Piedimulera fino alla frazione Meggianella per vedere l’oratorio di San Carlo, 
dopo aver superato la cappella di S.Lucia con affresco dipinto da Lorenzo Peracino nel XVIII sec. situata 
nella località detta Scupiùr in ottima posizione panoramica su Castiglione. Ritornati verso Castiglione si 
prende la mulattiera che sale alla Località di Borca e si continua per la frazione Cà, da qui si raggiunge la 
chiesa del XVII secolo della frazione di Selvavecchia, dedicata alla Madonna della neve. 
Percorrendo la mulattiera che attraversa il vecchio borgo e superato un lavatoio si vedono due fontane 
antiche, per giungere poi successivamente alla frazione Spagnoli dove si conserva un forno per la cottura del 
pane. Dall’ultima casa, affacciata su Castiglione, proseguire attraverso un sentiero quasi pianeggiante e 
prestando attenzione nell’attraversamento del rio, raggiungere la frazione Cresta, le cui abitazioni, che 
conservano l’aspetto rurale di un tempo, sono ancora in parte abitate. 

Dalla bella chiesetta si imbocca la mulattiera che porta alla frazione Villasco che conserva un bellisimo 
mulino restaurato “mulino dul Gabriel” ed un forno per la cottura del pane, scendendo poi in direzione 
frazione Pero si ritorna al punto di partenza a Castiglione centro. 
 
Notizie utili 
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano), si prende il Bus per Macugnaga con fermata 
Castiglione 
Referente: Comune di Calasca  www.comune.calasca.vb.it  
Referente CAI: sezione di Piedimulera www.estmonterosa.it   
Posti di ristoro: Bar Caffè del Moro orari 07:00 – 20:00 chiuso il lunedì - Circolo ARCI “PUNTO 
INTERNET” orari 10:30 – 12:30 / 14:30 – 22:00 chiuso il martedì e venerdi mattina 
Difficoltà: Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera 
Lunghezza del percorso : 6,5 km 
Dislivello in salita: 430 m 
Tempo totale di percorrenza: 2h 45min 
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Percorsi numerati: B00 
Periodo consiglòiato : Primavera e Autunno 
 
 
 



Cartografia di riferimento 
Carta n° 6  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx (IB03..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Fermata Bus 0 495       
02 Chiesa Parrocchiale 120 514 120 0.05   
03 Urià 340 487 220 0.05 0.10 
04 Colombetti 520 451 180 0.05 0.15 
03 Urià 700 487 180 0.05 0.20 
05 Bivio su Str.Asf. 950 505 250 0.05 0.25 
06 Bivio Case Paita 1.170 519 220 0.05 0.30 
07 Cappella - Bivio 1.420 555 250 0.05 0.35 
08 Cappella di S.Lucia 1.720 560 300 0.05 0.40 
09 Meggianella 1.990 560 270 0.05 0.45 
10 Oratorio di S. Carlo 2.400 520 410 0.05 0.50 
09 Meggianella 2.810 560 410 0.10 1h 
08 Cappella di S.Lucia 3.080 560 270 0.05 1h 05' 
07 Cappella - Bivio 3.380 555 300 0.05 1h 10' 
11 Roncheccio 3.490 593 110 0.05 1h 15' 
12 Borca 3.660 620 170 0.05 1h 20' 
13 Selvavecchia - Oratorio 3.770 642 110 0.05 1h 25' 
14 Spagnoli 4.000 687 230 0.10 1h 35' 
15 Cresta 4.350 785 350 0.20 1h 55' 
16 Villasco 4.620 694 270 0.10 2h 05' 
17 Mulino dul Gabriel 4.970 670 350 0.05 2h 10' 
16 Villasco 5.320 694 350 0.05 2h 15' 
18 Pero 5.620 576 300 0.15 2h 30' 
03 Urià 6.130 487 510 0.10 2h 40' 
01 Fermata Bus 6.410 495 280 0.05 2h 45' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota – L.tr.: 
lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 


